40R 7. Nor does the first reason for doubting posited in the
 beginning⁵ stand against these assertions.⁶ First, because
 not only are means for the sake of an end, but whatever
 essentially depends on an end and proceeds from a love for

⁵*DM XXIII.3.4.*

⁶The assertions made in the preceding two paragraphs: namely, that (a) use or execution of the means is a proper effect of a final cause and that (b) election of means is a proper effect of a final cause.

cedit. Deinde quia ipsamet electio non incongrue
 dici potest medium ad finem. Quod potest explicari
 45 ex iis quae supra diximus tractando de potentia for-
 maliter libera, quod nimirum actus ab ea elicited,
 est intrinsece voluntarius, seu volitus per modum
 actus: ipsa ergo electio cum sit actus elicited a vol-
 untate, est etiam intrinsece volita: non est autem
 50 volita nisi propter consequendum finem, quia si-
 cut res quae eligitur, propter finem eligitur, ita ip-
 samet electio propter finem exercetur. Ut, qui eligit
 eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis, non
 solum refert in eum finem ipsam eleemosynam,
 55 quam eligit, sed etiam ipsam volitionem qua illam
 eligit, nam ad eum finem necessaria est illa electio,
 et in ea reperitur ea bonitas, et utilitas quae in-
 venit in medio ad finem intentum comparato. Et
 confirmatur primo, nam consultatio est mediorum
 60 ad finem, et, si contingat voluntatem actu directo,
 et formali velle consultare, quod saepe accidit, illa
 volitio revera est cuiusdam medii ad finem: quia
 non ob aliud vult quis consultare, nisi ut paret sibi
 viam ad finem obtinendum: ergo similiter si volun-
 65 tate propria, et reflexa velit hic et nunc eligere, ut
 etiam potest, illo actu vult electionem ut quoddam
 medium, quia etiam vult illam propter finem, si-
 cut consultationem: ergo etiam quando hoc non
 faciat distincto actu et reflexo, ipsamet electio, eo
 70 <col. b> modo quo est intrinsece volita, intrin-
 sece est quoddam medium ad finem, ratione cuius
 volita est: est ergo vere ac proprie effectus finis.

8. Dico tertio. Actus qui versantur circa finem
 ipsum, et antecedunt, vel antecedere possunt or-
 75 dine intentionis consecutionem eius, sunt vere et
 proprie effectus finis. Circa hanc conclusionem

⁷*DM XIX.5.*

⁸That is, the will.

it is for the sake of that end. Also, because the election itself
 can be said—not incongruously—to be a means to the end.
 This can be explained by those things which we said above⁷
 when discussing the formally free power:⁸ namely, that an
 act elicited from it is intrinsically voluntary or willed in the
 manner of an act. Election itself, therefore, since it is an act
 elicited from the will is also willed intrinsically. Moreover, it
 is not willed except for the sake of pursuing an end, because,
 just as a thing which is elected is elected for the sake of an
 end, so also the election itself is exercised for the sake of
 an end. Just as he who elects alms for satisfying for his
 sins refers not only the alms themselves that he elects to his
 end but also the very volition by which he elects them. For
 that election is necessary to that end and in it is found the
 goodness and utility that is found in a means that has been
 related (*comparato*) to an intended end.

This is confirmed, first: for deliberation is about the means
 to an end, and if it happens that the will by a direct and formal
 act wishes to deliberate, which often happens, that volition
 really is a kind of means to the end. For one does not will to
 deliberate on account of anything other than to prepare for
 oneself a way to obtain the end. Therefore, likewise, if by a
 proper and reflexive willing one wishes here and now to elect,
 as can also happen, then by that act one wills the election as
 a kind of means. For one wills even it for the sake of an end,
 just like the deliberation. Therefore, even when one does not
 do this by a distinct and reflexive act, the election itself (in the
 way in which it is intrinsically willed) is intrinsically a kind of
 means to that end for which it is willed. Therefore, it is truly
 and properly an effect of an end.

8. I say, third: acts that are directed to the end itself and
 precede or can precede its attainment in the order of intention
 are truly and properly effects of the end. I find some diversity
 among the authors concerning this conclusion.

inuenio nonnullam diversitatem inter auctores:
 quidam enim eam admittunt de actu intentionis,
 vel desiderii, non vero de primo actu amoris, seu 80R
 simplicis voluntatis. Et ratio esse potest, quia
 desiderium, vel intentio supponunt amorem finis,
 et ab eo procedunt, et ideo possunt causari a fine
 medio amore sui, et propriissime dicentur esse
 propter finem, vel gratia finis: et ideo esse possunt 85R
 effectus finis. Amor autem non supponit alium ac-
 tum vel amorem finis a quo procedat: et ideo non
 est ex amore finis: nec etiam est formaliter propter
 finem, quantum est ex directione ipsius voluntatis:
 non est ergo effectus finis in genere causae finalis, 90R
 sed solum in genere obiecti, efficientis, vel specifi-
 cantis iuxta varias opiniones. Et hanc sententiam
 videtur tenere Ferrariensis 1. *Summae contra gen-
 tiles* cap. 75. dicit enim licet res quae est finis
 amari possit, nihil ad ipsam ordinando, tamen non 95R
 exercere causalitatem finis, donec aliquid propter
 ipsam ametur, et fundatur in verbis D. Thomae
 ibi dicentis, causalitatem finis in hoc consistere,
 quod propter ipsum alia desiderantur. Tamen ibi
 D. Thomas non dicit hanc esse adaequatam causal- 100R
 itatem finis, sed pertinere hoc ad causalitatem finis.
 Alii vero de omnibus his actibus conclusionem ad-
 mittunt, cum quadam tamen moderatione, scilicet,
 quod hi actus revera sint effectus finis, non tamen
 ita proprie aut non ita perfecte sicut priores: quod 105R
 sumi potest ex Gabriele in 2. dist. 38. notab. 2,
 et Gregorio quem ipse citat: ibi art. 1.